
1. Regolamenti e relazioni 
1.1 Relazione sulla performance obiettivi 2022 (UPS) 
 

…OMISSIS… 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

UDITA la relazione del Presidente; 

VISTO il D.Lgs. n. 150/2009, come modificato dal D.Lgs. n. 74/2017, ed in particolare 

il Titolo II “Misurazione, Valutazione e Trasparenza della Performance” e l’art. 

3, comma 2, ai sensi del quale “Ogni Amministrazione è tenuta a misurare e a 

valutare la performance con riferimento all’amministrazione nel suo complesso, 

all’unità organizzativa o aree di responsabilità in cui si articola e ai singoli 

dipendenti, (…);  

VISTO in particolare l’art. 4 del D.Lgs. n. 150/2009, come modificato dal D.Lgs. n. 

74/2017, che disciplina il Ciclo di gestione della performance, che prende avvio 

con il “Piano della performance” attraverso il quale si definiscono ed assegnano 

gli obiettivi, si sviluppa abbracciando le successive fasi dell’allocazione delle 

risorse, del monitoraggio, della misurazione e valutazione della performance 

organizzativa ed individuale, della gestione del sistema premiante, e si conclude 

con la rendicontazione dei risultati raggiunti, mediante l’adozione della 

“Relazione sulla performance”, agli organi di indirizzo politico-amministrativo, 

ai vertici delle amministrazioni, ai competenti organi di controllo interni ed 

esterni, ai cittadini, ai soggetti interessati, agli utenti e ai destinatari dei servizi; 

VISTO  l’art. 15, comma 2 lett. b), del D.Lgs. 150/2009 a tenore del quale l’organo di 

indirizzo politico definisce, tra l’altro, in collaborazione con i vertici 

dell’Amministrazione la Relazione sulla performance; 

VISTA la delibera ANAC (ex CIVIT) n. 5/2012 concernente le “Linee guida ai sensi 

dell’art. 13, comma 6, lettera b), del D.lgs. 150/2009, relative alla struttura e alle 

modalità di redazione della Relazione sulla performance di cui all’art. 10, comma 

1, lettera b) dello stesso decreto” ed il relativo aggiornamento del 2013; 

VISTO il Sistema di Valutazione e Misurazione della Performance dell’Università degli 

Studi di Teramo, approvato dal Senato Accademico nella seduta del 21 maggio 

2019 e dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29 maggio 2019, previo 

parere favorevole del NUVA reso nella riunione del 21 maggio 2019; con 

aggiornamento del SMVP approvato dal Senato Accademico del 1° marzo e dal 



Consiglio di Amministrazione del 2 marzo 2022 previo Parere del NUVA reso in 

data 14 dicembre 2021; 

VISTO Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024, introdotto 

dall’art. 6 del Decreto Legge n. 80 del 2021, Approvato dal Senato Accademico 

nella seduta del 19 aprile 2022 e dal Consiglio di Amministrazione nella seduta 

del 20 aprile 2022      

(https://www.unite.it/UniTE/Engine/RAServeFile.php/f/operazionetrasparenza/

PIANO_INTEGRATO_DELLE_ATTIVITA__E_ORGANIZZAZIONE_22.24

_rettifica.pdf), tenuto conto del monitoraggio infra-annuale degli obiettivi 

operativi anno 2022, approvato dagli Organi Collegiali nelle sedute del 27 e 28 

settembre 2022; 

VISTO  l’articolo 26 comma 1 dello Statuto ai sensi del quale “Il direttore generale, sulla 

base dei programmi e degli indirizzi forniti dal consiglio di amministrazione, 

provvede alla gestione complessiva ed alla organizzazione dei servizi, delle 

risorse strumentali e del personale tecnico, amministrativo e di biblioteca 

dell’Università, assicurando la legittimità, l’imparzialità, il buon andamento e la 

trasparenza dell’attività amministrativa dell’Università”; nonché il comma 2 

lett. e) che stabilisce che “il Direttore Generale presenta annualmente al Rettore, 

che la trasmette al Consiglio di Amministrazione ed al Nucleo di Valutazione, 

una relazione sull’attività svolta e sui risultati di gestione raggiunti nel quadro 

dei programmi, progetti e obiettivi definiti dagli organi di governo”; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la relazione sulla Performance 2022 e relativi documenti, facenti parte 

integrante e sostanziale della presente delibera.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   1.2 Regolamento amministrativo della carriera degli studenti; (USS)  
 

…OMISSIS… 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
LETTA la relazione istruttoria;  
VISTO il comma 9 dell’articolo 11 del DM 270/2004; 
VISTO lo Statuto di Ateneo, in particolare l’articolo 22, comma 2, lettera l) e l’art. 30, comma 5, 
lettera a); 
VISTO il Regolamento amministrativo della carriera degli studenti elaborato dal Gruppo di 
lavoro incaricato dal Magnifico Rettore (allegato 1); 
PRESO ATTO del parere obbligatorio del Consiglio degli Studenti del 19/06/2023; 
 

ESPRIME PARERE 
 
favorevole al Regolamento amministrativo della carriera degli studenti elaborato dal Gruppo di 
lavoro incaricato dal Magnifico Rettore (allegato 2) con le modifiche e/o integrazioni di seguito 
riportate: 
 
Art.6 - Termini e procedura di immatricolazione ai corsi di laurea, laurea magistrale e 
laurea magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza-  
al comma 2, secondo rigo, dopo le parole “ad un corso di laurea magistrale entro il ”  
è sostituita la data di scadenza: “ 15 aprile” con la seguente: “ 31 marzo”; 

 
il comma 2 è così riformulato: 
“Gli studenti che si laureano in un corso di laurea di primo livello nelle sessioni di dicembre e 
marzo  (II e III periodo) possono immatricolarsi ad un corso di laurea magistrale entro il 31 
marzo e versare i relativi contributi previsti dal regolamento di contribuzione studentesca.” 
 
 
Art.10- Iscrizione agli anni successivi-  
al comma 5, ultimo rigo, dopo le parole “secondo il seguente calendario” è sostituita la data di 
scadenza: “ 15 aprile I rata” con la seguente: “ 31 marzo I rata”; 
 
il periodo è così riformulato: 
“Qualora lo studente non consegua il titolo entro la sessione straordinaria, è tenuto al rinnovo 
dell’iscrizione e al pagamento delle tasse e contributi previsti dal Regolamento di contribuzione 
studentesca senza sovrattasse, secondo il seguente calendario : 

 31 marzo I rata; 
 22 aprile se previste le rate successive;” 

 
Art.14 -Iscrizione ai corsi singoli- 
al comma 1, secondo rigo, dopo le parole “didattico di Ateneo”  è sostituita l’ espressione:    “a 
chi è iscritto ad un corso di laurea, di laurea magistrale o di una laurea magistrale a ciclo unico 
dell’Università di Teramo .” con la seguente : “ a tutti coloro che sono in possesso dei requisiti 
di accesso ai corsi universitari”; 
 
il comma 1 è così riformulato:  



“l’accesso ai corsi singoli è consentito, nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento didattico 
di Ateneo a tutti coloro che sono in possesso dei requisiti di accesso ai corsi universitari.” 
 

DELIBERA 
 

di autorizzare il Rettore ad apportare, con proprio decreto, tutte le modifiche che si rendessero 
necessarie per l’applicazione integrale della normativa approvata. 
 
 
 
 
 
 
 
U.OO.CC./MT/LP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


